МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КРАСНОДАРА

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20

ИМЕНИ ПАВЛА ТЮЛЯЕВА

ПРИКАЗ

        30.08.2024                                                                                                № 380

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ № 20 в 2024-2025 учебном году

       В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 15 сентября 2021г. № АЗ - 581/03 «Об организации работы по

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации»,

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 1

октября 2021 №01-218/08-01 «Об обеспечении использования Электронного

банка заданий по оценке функциональной грамотности», на основании

приказа департамента образования администрации муниципального

образования город Краснодар от 07.11.2023 № 2312 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций города Краснодара на 2023 – 2024

учебный год»,  с целью организации работы по повышению функциональной

грамотности п р и к а з ы в а ю:

1.   Назначить ответственными за работу по формированию функциональной

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 20

1.1. в 1-4 классах заместителя директора Прохоренко Елену Викторовну;

1.2. в 5-11 классах заместителя директора Распопову Татьяну Петровну.

2.   Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 20 в 2024-2025

учебном году.

3.   Ответственным за работу по  формирования функциональной

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 20 заместителям директора:

3.1 . Организовать работу с контрольно-измерительными материалами по

функциональной грамотности

-  с учащимися 1-4 классов  на  платформе Учи.ру

-  проведение диагностических работ для учащихся 8 – 9 классов на

платформе https://fg.resh.edu.ru.

https://fg.resh.edu.ru/

 3.2.   Организовать самообразование педагогов в области формирования

функциональной грамотности с посещением семинаров, вебинаров, мастер-

классов по данной теме муниципального, краевого и федерального уровней.

3.3.    Организовать работу школьных методических объединений учителей –

предметников по следующим направлениям:

- внедрение образовательных технологий, способствующих развитию

функциональной грамотности;

- развитие у обучающихся самостоятельности, умения жить и работать в

социуме;

- создание атмосферы сотрудничества и интеллектуальной свободы на

уроках, психологической обстановки для естественного самовыражения

учащихся.

3.4.   Организовать на постоянной основе информационноразъяснительную

работу с родителями (законными представителями) по вопросам

функциональной грамотности.

4.  Заместителю директора Владимерец Е.А. включить в Учебный план

внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год занятия по

формированию функциональной грамотности.

5.     Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор МАОУ СОШ № 20                                 Е.П.Лякишева

      С приказом ознакомлен:

		2024-08-21T16:39:06+0300
	Лякишева Елена Петровна